
7 3284 ســال دوازدهــم | شــماره   1403 20 بهمــن   | جامعهشــنبه 
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r . i r

ماجرا چه بود؟
زیست مجازی به مجموعه  فعالیت ها، 
که در  تعاملات و زندگی هایی اشاره دارد 
بستر شبکه های دیجیتال و مجازی شکل 
می گیرد. این مفهوم با ظهور فناوری های 
رسانه های  و  اینترنت  بخصوص  نوین، 
گسترش  اجتماعی، به طور قابل توجهی 
یافته است. زیست مجازی به معنای زندگی 
در فضایی است که به واسطه فناوری های 
گرفته و در آن  دیجیتال و اینترنت شکل 
تعاملات اجتماعی، فعالیت ها و تجربیات 
بسترهای  تأثیر  تحت  شدت  به  بشری 
مجازی قرار گرفته اند. امروزه، شبکه های 
اجتماعی، بازی های آنلاین و برنامه های 
ارتباطی، بخش عمده ای از زندگی روزمره 
افراد را تشکیل می دهند و بسیاری از مردم 
از این فضا برای برقراری ارتباط با دوستان، 
خانواده و جامعه استفاده می کنند. این 
نوع زیست می تواند مزایایی نظیر ایجاد 
فرصت های جدید برای یادگیری و کسب 
و  گسترده  ارتباطات  برقراری  اطلاعات، 
به  را  مختلف  فرهنگ های  تجربه   حتی 
گر اعتدال در الگوگیری از  ارمغان آورد. اما ا
فضای مجازی کنترل نشود می تواند باعث 
زندگی  در  تفاوت  نبود  و  یکدست شدن 

کاربران شود. 

نظریه مارپیچ سکوت
 Spiral of( سکوت  مارپیچ  نظریه 
که  است  ارتباطی  نظریه  یک   )Silence
توسط الیزابت نوئل-نیومن در دهه 1970 
مطرح شد. این نظریه به بررسی چگونگی 
رفتار  بر  عمومی  نظرات  و  نگرش ها  تأثیر 
افراد می پردازد. افراد تمایل دارند نظرات و 
نگرش هایی را که در جامعه غالب هستند، 
ابراز کنند و از بیان نظرات مخالف خودداری 
گر نظرات  کنند. کاربران نگران هستند که ا
کنند، ممکن است مورد  بیان  را  مخالف 
انتقاد یا طرد قرار بگیرند. این ترس باعث 
پنهان  را  خود  نظرات  آن ها  که  می شود 
کنند رسانه ها نقش مهمی در شکل دهی 
به نگرش های عمومی دارند و می توانند 
به تقویت یا تضعیف نظرات خاص کمک 
کنند. این مفهوم به این معناست که زمانی 
که  که یک نظر غالب وجود دارد، افرادی 
نظر مخالف دارند، به دلیل ترس از انزوا، 
کمتر به بیان نظر خود می پردازند و این 
باعث می شود که نظر غالب بیشتر تقویت 
شود. بازنمایی مارپیچ سکوت در رسانه 
اتفاقی متداول است. به طور  و سیاست 
مثال؛ افراد ممکن است به دلیل ترس از 
انتقادات اجتماعی، از بیان نظرات سیاسی 
خود خودداری کنند یا نظرات غالب مرتبط 
با رسانه ممکن است باعث سکوت افرادی 
انتها  در  دارند.  متفاوتی  نظرات  که  شود 
که  نظریه مارپیچ سکوت نشان می دهد 
چگونه هنجارهای اجتماعی و ترس از انزوا 
می تواند بر بیان آزادانه نظرات تأثیر بگذارد و 
به شکل گیری یک چرخه منفی منجر شود 
که در آن تنها نظرات غالب شنیده می شوند.

انطباق زندگی روزمره با استانداردهای 
کف مجازی

کارشناس ارشد  امیرعباس داوودی، 
فضای  نقش  درباره  رسانه  مدیریت 
مجازی و یکدست شدن زیست اجتماعی 
به »شهروند« می گوید:» برای درک تأثیر 
شبکه های اجتماعی بر یکدست و شبیه 
کاربران، می توانیم به چند  شدن زندگی 
شبکه های  بپردازیم.  کلیدی  استدلال 
که  الگوریتم هایی  دلیل  به  اجتماعی 
می دهند،  ترویج  را  محبوب  محتوای 
باعث می شوند کاربران بیشتر تحت تأثیر 
تبلیغات و محتوای خاص قرار گیرند. این 
محدود  را  کاربران  انتخاب های  فرآیند 
می کند و آن ها را به سمت محصولات و 
تصاویر  می دهد.  سوق  مشابه  تعاملات 
شبکه های  در  شده  منتشر  محتوای  و 
اجتماعی معمولاً شامل استانداردهای 
خاصی از زیبایی و زندگی ایده آل است. 
این استانداردها می توانند به نحوی فشار 
کاربران تلاش  که  کنند  ایجاد  اجتماعی 
که  کنند خود را با آن ها مطابقت دهند، 
در  یکنواختی  به  می تواند  خود  نوبه  به 
شود.  منجر  زندگی  سبک  و  انتخاب ها 
افراد به طور طبیعی تمایل دارند رفتار و 
نظرات خود را با دیگران تطبیق دهند. 
اجتماعی  شبکه های  اینکه  به  توجه  با 
محیطی را فراهم می کنند که در آن افراد به 
طور مداوم با نظرات و سبک های زندگی 
انطباق  این  می شوند،  مواجه  دیگران 
و  شود  بیشتر  است  ممکن  اجتماعی 
باعث شبیه شدن رفتارها و نظرات شود. 
شبکه های اجتماعی این امکان را ایجاد 
که افراد به صورت آنلاین خود  می کنند 
کنند، اما این معرفی می تواند  را معرفی 
باشد.  دیگران  انتخاب های  تأثیر  تحت 
به همین دلیل، افراد ممکن است تلاش 
کنند هویت خود را بر اساس تصاویری که 
در شبکه های اجتماعی دیده اند شکل 
یکدست  به  منجر  می تواند  که  دهند، 

شدن هویت ها شود.«
کاهش خلاقیت و تنوع در انتخاب ها

افزایش  می دهد:»با  ادامه  داوودی   
ترندها،  به  توجه  و  انطباق  برای  فشار 
کاهش  انتخاب ها  در  تنوع  و  خلاقیت 
می یابد. این پدیده می تواند به یکنواختی 
بیشتر در جامعه منجر شود و افراد را به 
کند.تعاملات در  تقلید از یکدیگر ترغیب 
به  است  ممکن  اجتماعی  شبکه های 
کاهش تعاملات حضوری و کاهش کیفیت 
روابط انسانی منجر شود. این می تواند به 
شکل گیری روابط مبتنی بر الگوهای رفتار 
مشابه و یکنواختی در نحوه ارتباط گیری 
کمک کند. در نتیجه، شبکه های اجتماعی 
می توانند با ترویج استانداردها، فشارها و 
انتخاب های مشابه، به یکدست شدن و 
شبیه شدن زندگی کاربران منجر شوند. به 
همان اندازه که این شبکه ها مزایای خود 
را دارند، مانند آسان کردن ارتباطات و به 
ک گذاری تجربیات، لازم است کاربران  اشترا
به تأثیرات منفی آن ها نیز توجه داشته 
باشند و سعی کنند تنوع و فردیت خود را 

حفظ کنند.« 

همگرایی سلایق
و  مترجم  شفاف،کارشناس،  نرگس 
 ارشد مدیریت رسانه درباره نقش فضای 
انسانی  سلایق  تنوع  کاهش  و  مجازی 
با  اجتماعی  شبکه های  است:»  معتقد 
مکانیسم های مختلفی به یکدست سازی 
کاربران دامن می زنند.  و شباهت زندگی 
این فرآیند را می توان از چند منظر تحلیل 
کرد.  پلتفرم ها از الگوریتم هایی استفاده 
می کنند که محتوای پُرطرفدار یا جذاب را 
به طور گسترده توزیع می کنند. این باعث 
می شود ترندها )مثل چالش ها، مُدها، یا 
حتی ایده ها( به سرعت در میان میلیون ها 
کاربر تکرار شوند. وایرال شدن یک رقص 
کاربران  که  ک،  یا جمله خاص در تیک تا
را به تقلید از آن ترغیب می کند تا از قافله 
عقب نمانند.کاربران برای دریافت لایک، 
به  اغلب  ک گذاری،  اشترا یا  مثبت،  نظر 
سمت محتوایی می روند که پیش تر مورد 
پذیرش جمع قرار گرفته است. این چرخه، 

»همگرایی سلیقه ها« را تقویت می کند. 
مکان های  در  »سلفی  عکس های  مثل 
توریستی مشابه« یا استفاده از فیلترهای 
زیبایی استانداردشده برای نزدیک شدن 

به ایده آل های رایج.« 

کلیشه و فاصله گرفتن از خلاقیت
می دهد:»شبکه های  ادامه  شفاف 
کمرنگ  اجتماعی مرزهای جغرافیایی را 
سبک  )مثل  مسلط  فرهنگ  و  می کنند 
زندگی غربی( را به عنوان هنجار جهانی 
علایق،  نتیجه،  در  می کنند.  معرفی 
)مثلاً  کاربران  زبان  حتی  و  ارزش ها، 
به  انگلیسی(  اصطلاحات  از  استفاده 
گسترش  می گیرد.  شکل  مشابه  شکلی 
به  علاقه  یا  کس«  »استاربا مُد  جهانی 
سریال های نتفلیکس در جوامع مختلف. 
حباب های  در  را  کاربران  الگوریتم های 
فکری قرار می دهند و تنها محتوایی را نشان 
می دهند که با عقاید قبلی آنها همسو است. 
گرچه در ظاهر باعث تنوع  این موضوع ا
بزرگتری  گروه های  واقع  در  اما  می شود، 
از کاربران را حول ایده های مشابه گرد هم 
می آورد. تشدید قطبی سازی سیاسی در 
کثریتی که  توئیتر، اما همزمان با شکل گیری ا
تنها به یک روایت خاص اعتماد می کنند. 
اینفلوئنسرها و سلبریتی ها با تبلیغ سبک 
زندگی خاص )مثلاً لوکس گرایی، تناسب 
کاربران  اندام افراطی، یا مصرفگرایی( به 
خوشبختی  و  موفقیت  که  می کنند  القا 
الگوهاست.   این  دنبال کردن  گرو  در 
تبلیغ محصولات زیبایی یکسان توسط 
به  منجر  که  مختلف،  اینفلوئنسرهای 
استانداردشدن تصویر »زیبایی ایده آل« 
می شود. کاربران تمایل دارند خود را مطابق 
معیارهای پذیرفته شده اجتماعی )مثلاً 
شاد، موفق، یا ماجراجو( نمایش دهند و 
از نشان دادن ویژگی های منحصربه فرد 
یا تجربه های نامتعارف اجتناب می کنند. 
پروفایل های  ایجاد  به  منجر  امر  این 
»کلیشه ای« می شود . انتشار عکس های 
»تک فریمِ کامل« از زندگی که واقعیت های 
مداوم  نمایش  می کند.  پنهان  را  روزمره 
تجربه های دیگران )مثلاً سفر، مهمانی، یا 
خرید( کاربران را تحت فشار قرار می دهد تا 
برای احساس تعلق، همان رفتارها را تکرار 
کنند. هجوم به خرید محصولات تکنولوژی 
جدید صرفاً به دلیل دیدن تبلیغات پی 
طریق  از  اجتماعی  شبکه های  پی.  در 
تقویت هنجارهای جمعی، محدودکردن 
سیستم  ایجاد  و  نمایشی،  گزینه های 
پاداش مبتنی بر پیروی از ترندها، به تدریج 
سبک زندگی، ارزش ها، و حتی رویاهای 
که  را به سمتی هدایت می کنند  کاربران 
شباهت هایشان بیش از تفاوت هایشان 
پلتفرم ها به  این  برجسته شود. هرچند 
صورت نظری امکان نمایش تنوع را فراهم 
می کنند، اما مکانیسم های ذاتی آنها )مانند 
الگوریتم ها و اقتصاد توجه( عملاً همگرایی 

را تسهیل می کنند.« 

گون ۸ الیت  شیائومی ۱۵ اولترا با پردازنده قدرتمند اسنپدرا
رؤیت شد

گون ۸  بنچمارک گیک بنچ تأیید می کند که پرچم دار آینده  شیائومی دارای اسنپدرا
الیت خواهد بود. احتمالاً گوشی مورد انتظار شیائومی 1۵ اولترا در ماه میلادی جاری در 
چین معرفی خواهد شد و با فاصله  کوتاهی به بازار های جهانی راه خواهد یافت. براساس 
 Geekbench AI اطلاعات قرارگرفته در دیتابیس گیک بنچ، شیائومی 1۵ اولترا در تست
گون ۸ الیت ظاهر شده و امتیاز های نسبتاً پایینی کسب کرده  همراه با پردازنده اسنپدرا
است. امتیاز پایین به آزمایشی بودن گوشی مورد بحث و استفاده نکردن آزمایش کننده از 
موتور NPU برمی گردد. علاوه بر موارد گفته شده، بهره مندی جدیدترین گوشی شیائومی 
از واحد گرافیکی Adreno ۸30 و 1۶ گیگابایت رم و سیستم عامل اندروید 1۵ هم در بنچمارک 
گران، دوربین اصلی شیائومی 1۵ اولترا از حسگر یک  گیک بنچ تأیید شده اند. به گفته  افشا
اینچی Lytia LYT-900 سونی استفاده خواهد کرد و سه دوربین تله فوتو پریسکوپی ۲00 
مگاپیکسلی، تله فوتوی ۵0 مگاپیکسلی و فوق عریض ۵0 مگاپیکسلی آن را همراهی خواهند 
کرد. سایر مشخصات شیائومی 1۵ اولترا شامل صفحه نمایش اولد ۶٫۸ اینچی با وضوح ۲K و 
نرخ نوسازی 1۲0 هرتزی و باتری ۶ هزار میلی آمپرساعتی با پشتیبانی از شارژ سیمی و بی سیم 

90 و ۵0 واتی می شوند. اطلاعات دقیقی از قیمت گوشی مذکور در دست نیست.

غ در هفته خطر مرگ را تا ۱۷ درصد  مصرف یک تا شش تخم مر
کاهش می دهد

غ مفید است یا نه موضوع بحث ها بوده  سال هاست این موضوع که خوردن تخم مر
غ مملو از مواد مغذی مانند پروتئین است اما از سویی کلسترول دارد.  است. تخم مر
غ در هفته می تواند مرگ در اثر  پژوهش جدیدی نشان داده خوردن یک تا ۶ عدد تخم مر
بیماری های قلبی را تا ۲9 درصد کاهش دهد. براساس گزارش نیواطلس، محققان دانشگاه 
غ و ارتباط آن با مرگ ناشی  موناش )Monash( استرالیا در پژوهش جدیدی مصرف تخم مر
از بیماری های قلبی در افراد مسن را بررسی کردند؛ پیش ازاین چندان به این موضوع 
غ غذایی مغذی و منبع غنی پروتئین،  پرداخته نشده بود. محققان می گویند تخم مر
ویتامین های B، اسید فولیک، اسیدهای چرب غیراشباع، ویتامین های محلول در چربی 

)E ،D ،A و K(، کولین و مواد معدنی است. همچنین برای تغذیه افراد مسن مناسب است.

غ با کاهش خطر مرگ ارتباط مصرف تخم مر
محققان در پژوهش حاضر داده های ۸ هزار و 7۵۶ بزرگسال استرالیایی و آمریکایی 
غ  تخم مر مصرف  میزان  کردند.  تجزیه وتحلیل  و  پیگیری  سال   ۶ را  سال   70 بالای 
شرکت کنندگان به  صورت »هرگز یا به ندرت« )هرگز یا یک تا ۲ بار در ماه(، »هفتگی« )یک 
غ در روز( طبقه بندی شد. همچنین محققان  تا ۶ بار در هفته( و »روزانه« )چند تخم مر
عوامل مختلف مانند جمعیت شناختی، وضعیت سلامتی و کیفیت کلی رژیم غذایی افراد 
غ در  را در نظر گرفتند. شرکت کنندگانی که در گروه هفتگی قرار می گرفتند، یک تا ۶ تخم  مر
غ مصرف  هفته مصرف می کردند، در مقایسه با شرکت کنندگانی که هرگز یا به ندرت تخم  مر
می کردند، ۲9 درصد کمتر در معرض خطر مرگ ناشی از بیماری های قلبی عروقی و 17 
درصد کمتر در معرض خطر مرگ به هر دلیلی قرار داشتند. البته ارتباط آماری معناداری 
غ و مرگ ناشی از سرطان وجود نداشت. همچنین هنگامی که محققان  بین مصرف تخم مر
غ و خطر مرگ را بررسی کردند، دریافتند  تأثیر کیفیت رژیم غذایی بر رابطه مصرف تخم مر
غ مصرف  کیفیت داشتند و هفتگی تخم مر شرکت کنندگانی که رژیم غذایی متوسط و با
غ مصرف نمی کردند، تا 44 درصد  می کردند، در مقایسه با افرادی که هرگز یا به ندرت تخم مر
کمتر در معرض خطر مرگ ناشی از بیماری های قلبی عروقی بودند. جالب اینجاست که 
برخلاف یافته های برخی مطالعات قبلی، محققان دریافتند حتی باوجود کلسترول یا 
سطوح چربی ناسالم در خون )دیس لیپیدمی یا Dyslipidemia( همچنان ارتباطی بین 
غ و کاهش خطر مرگ وجود داشت. درحال حاضر انجمن قلب  مصرف هفتگی تخم مر
غ کامل بخورند و به دلیل ارزش  آمریکا می گوید افراد سالم می توانند هر روز یک تخم مر
غ نیز مصرف کنند.  غذایی بالا، افراد مسن تر با سطح کلسترول سالم می توانند ۲ تخم مر

یافته های پژوهش حاضر در ژورنال Nutrients منتشر شده است./ دیجیاتو

اولین نسخه بتای عمومی اندروید 16 منتشر شد
پس از انتشار چند نسخه بتای توسعه دهندگان، گوگل سرانجام شروع به انتشار اولین 
نسخه بتا عمومی اندروید 1۶ کرده است. نسخه جدید به عنوان یک به روزرسانی روی 
کنون برای گوشی های سری گوگل پیکسل )پیکسل ۶ به بالا( که در برنامه  دستگاه هم ا
بتای اندروید ثبت شده اند در دسترس قرار گرفته است. طبق گزارش های منتشر شده، 
گی های اصلی نسخه بتا عمومی اندروید 1۶ برنامه های تطبیقی هستند. با این  یکی از ویژ
گی گوگل اطمینان پیدا می کند که برنامه ها بدون در نظر گرفتن اندازه و جهت نمایشگر  ویژ

کتور شکل گوشی شما به درستی رفتار می کنند. یا فا

گی های اولین بتای عمومی اندروید ۱6 ویژ
گوگل  کنون  کرد و ا گی با نام Live Activities را معرفی  با سری آیفون 14 پرو اپل ویژ
گی شامل  نیز قابلیت مشابهی را در بتای عمومی اندروید 1۶ قرار داده است. این ویژ
نوتیفیکیشن های پویا برای فعالیت های در حال انجام مانند ناوبری و تحویل غذا 
گی یک الگو با سبک پیشرفت طراحی کرده  می شود. گوگل برای نوتیفیکیشن های این ویژ

است که شامل آیکون های قابل تنظیم و اعلام وضعیت می شود.
سامسونگ نیز با قابلیت Now Bar در رابط کاربری One UI 7 رویکرد مشابهی را اجرا 
کرده است. آپدیت جدید اندرویدی همچنین برای »ضبط ویدیو با کیفیت بالا و ارائه 
با   )APV( پیشرفته  حرفه ای  ویدیویی  کدک  از  حرفه ای«  تولید  از  پس  قابلیت های 
رزولوشن ۸K و نرخ بیت ۲ گیگابیت بر ثانیه پشتیبانی می کند. گوگل همچنین یک سیستم 
تشخیص حالت شب خودکار برای دوربین ها توسعه داده است. تا زمان انتشار نسخه 
نهایی اندروید 1۶ در سه ماهه سوم سال جاری، گوگل حداقل سه نسخه بتای عمومی 
دیگر نیز منتشر خواهد کرد. در سه ماهه دوم یک نسخه بتا بزرگ با APIهای جدید و یک 
نسخه جزئی در سه ماهه چهارم برای برطرف کردن اشکالات گزارش شده منتشر خواهد 

شد. / دیجیاتو

»شهروند« تاثیر شبکه های اجتماعی بر یکدست شدن زندگی روزمره کاربران را بررسی می کند

الگو   یا   اجبار؟!
آینده

بدانیم

فناوری

شبکه های اجتماعی به 
دلیل الگوریتم هایی که 

محتوای محبوب را ترویج 
می دهند، باعث می شوند 
کاربران بیشتر تحت تأثیر 

تبلیغات و محتوای خاص 
قرار گیرند. این فرآیند 
انتخاب های کاربران را 

محدود می کند و آن ها 
را به سمت محصولات 

و تعاملات مشابه سوق 
می دهد. تصاویر و محتوای 
منتشر شده در شبکه های 

اجتماعی معمولاً شامل 
استانداردهای خاصی از 
زیبایی و زندگی ایده آل 

است. این استانداردها 
می توانند به نحوی فشار 

اجتماعی ایجاد کنند که 
کاربران تلاش کنند خود 

را با آن ها مطابقت دهند، 
که به نوبه خود می تواند به 

یکنواختی در انتخاب ها و 
سبک زندگی منجر شود.

یست انسانی شد   اســتفاده عموم مردم از شــبکه های مجازی باعث پدیدارشدن نقاط مشــترک ز

، شبکه های اجتماعی به بخشی جداناشدنی از زندگی بشری تبدیل شدند. مجموعه ای از راهکارها و شیوه های آسان تر و به روزتر برای    ] حانیه جهانیان [  در دنیای امروز
زیست روزمره. شبکه های اجتماعی تأثیرات عمیقی بر زندگی روزمره و روابط انسانی دارند. این اتفاق به نحوه مواجهه و استفاده کاربران به این مباحث بستگی دارد. اینکه 
شیوه های اثرگذاری چالش برانگیز یا مفید باشند، همگی با توجه به فرد و فاکتورهای متنوع آن متفاوت است. در چنین موقعیتی باید تمامی ابعاد مثبت و منفی یک پدیده 

را به دقت بررسی کرد. در این گزارش قصد داریم تا به نقش عمیق فضای مجازی و شبیه شدن الگوی زیستی کاربران بپردازیم که در ادامه می خوانید. 

ــردی و  ــق ف ــدن علای ــر کمرنگ ش ــی ب ــبکه های اجتماع ــرات ش ــن تاثی از مهم تری
عــدم بازنمایــی آن در اجتمــاع در ادامــه آمــده اســت:

را منتشــر  بــه ســرعت اطلاعــات  گســترش اطلاعــات: شــبکه های اجتماعــی 
می کننــد و باعــث می شــوند فرهنگ هــا و عــادات مختلــف بــه ســرعت در بیــن 
ــی  ــاری و فرهنگ ــای رفت ــی از الگوه ــه راحت ــراد ب ــوند. اف ــون پخــش ش ــراد گوناگ اف
یکدیگــر تقلیــد می کننــد، کــه ممکــن اســت بــه یکدســت شــدن فرهنگــی 
منجــر شــود. شــبکه های اجتماعــی بــه ایجــاد معیارهــای اجتماعــی جدیــد کمــک 
می کننــد کــه ممکــن اســت باعث شــبیه شــدن رفتارهــا و ســلیقه ها شــود.  افراد 
ــا رفتارهــا و نگرش هــای مشــابهی را  ــد ت ممکــن اســت تحــت فشــار قــرار بگیرن
اتخــاذ کننــد تــا در جمــع پذیرفتــه شــوند.  بــا گســترش فرهنگ هــای غالــب، تنــوع 
فرهنگــی و فــردی ممکــن اســت کاهــش یابــد. هویت هــای محلــی و ســنتی 
ممکــن اســت تحــت تأثیــر فرهنگ هــای جهانــی قــرار گیرنــد و تضعیــف شــوند.
کاهــش تعامــلات واقعــی: اســتفاده بیــش از حد از شــبکه های اجتماعی ممکن 
اســت منجــر بــه کاهــش تعامــلات واقعــی و حضــوری شــود. بســیاری از ارتباطات 
در شــبکه های اجتماعــی ســطحی و غیرعمیــق هســتند و ممکن اســت بــه جای 

تقویــت روابــط انســانی، آن هــا را تضعیف کنند.

شبکه های مجازی و کمرنگ شدن زیست فردی


